

# 貸借対照表

(平成31年3月31日)

(単位：円)

資産の部	負債の部
流動資産	流動負債
現金預金	地方債等
歳計現金	短期借入金
歳入歳出外現金	他会計借入金
未収金	その他短期借入金
貸倒引当金	賞与引当金
基金	その他引当金
財政調整基金	未払金
公債償還基金	還付未済金
貸倒引当金	リース債務
短期貸付金	その他流動負債
貸倒引当金	固定負債
その他流動資産	地方債等
貸倒引当金	長期借入金
固定資産	他会計借入金
事業用資産	その他長期借入金
有形事業用固定資産	退職手当引当金
土地	損失補償等引当金
建物	その他引当金
工作物	長期未払金
立木竹	リース債務
船舶	その他固定負債
浮標等	負債の部合計
航空機	純資産の部
その他有形事業用固定資産	累積余剰
無形事業用固定資産	評価・換算差額等
地上権等	その他有価証券評価差額金
特許権等	その他評価・換算差額等
その他無形事業用固定資産	
インフラ資産	
有形インフラ固定資産	
土地	
建物	
工作物	
その他有形インフラ固定資産	
無形インフラ固定資産	
地上権等	
特許権等	
その他無形インフラ固定資産	
重要物品	
リース資産	
ソフトウェア	
建設仮勘定	
出資金	
有価証券	
出資による権利	
公営企業会計出資金	
信託受益権	
基金	
公債償還基金	
その他基金	
貸倒引当金	
長期貸付金	
貸倒引当金	
その他債権	
貸倒引当金	
その他固定資産	
資産の部合計	純資産の部合計
	負債及び純資産の部合計

# 行政コスト計算書

(自平成30年4月1日 至平成31年3月31日)

(単位：円)

経常収益	2,814,428,960,887
市税	738,723,570,622
地方譲与税	6,017,534,506
交付金	290,525,983,025
地方特例交付金	2,526,683,000
地方交付税	43,642,114,000
保険料	137,010,024,026
分担金及び負担金	52,792,613,224
使用料及び手数料	70,572,157,923
国・府支出金	926,641,836,548
他会計からの繰入金	0
一般会計からの繰入金	0
特別会計からの繰入金	0
公営企業からの繰入金	0
棚卸資産売却収入	4,288,204,622
受取利息及び配当金	5,803,526,735
その他経常収益	535,884,712,656
経常費用	2,604,849,557,699
給与関係費	363,950,722,986
賞与引当金繰入額	28,389,853,465
退職手当引当金繰入額	8,315,688,243
物件費	239,372,487,233
維持補修費	69,559,967,168
減価償却費	228,930,032,720
支払利息及び手数料	46,133,717,809
貸倒損失	2,626,466,401
貸倒引当金繰入額	955,391,737
損失補償等引当金繰入額	▲ 62,669,000
棚卸資産売却原価	2,973,971,819
扶助費	549,511,035,745
負担金・補助金・交付金等	967,283,922,026
他会計への繰出金	0
一般会計への繰出金	0
特別会計への繰出金	0
公営企業への繰出金	0
その他経常費用	96,908,969,347
経常収支差額	209,579,403,188
特別利益	43,794,101,567
資産売却益	11,506,983,027
資産受贈益	3,723,917,873
事業再編等に伴う移転損益	8,353,441,159
その他特別利益	20,209,759,508
特別損失	50,179,963,688
資産除売却損	20,940,275,962
災害による損失	5,066,514,202
貸倒損失	0
出資金評価損	0
事業再編等に伴う移転損益	0
その他特別損失	24,173,173,524
特別収支差額	▲ 6,385,862,121
当年度収支差額	203,193,541,067

**純資産変動計算書**  
(自平成30年4月1日 至平成31年3月31日)

(単位：円)

区分	累積余剰	評価・換算差額等	合計
前年度末残高	13,852,065,545,689	73,131,913,764	13,925,197,459,453
当年度変動額	▲ 28,032,594,051	11,410,653,312	▲ 16,621,940,739
当年度収支差額	203,193,541,067	0	203,193,541,067
その他変動額	▲ 231,226,135,118	11,410,653,312	▲ 219,815,481,806
当年度末残高	13,824,032,951,638	84,542,567,076	13,908,575,518,714

## 財務諸表に対する注記

### 1. 関連集団に含めた会計及び連結対象団体の名称

連結対象団体については、「連結財務諸表及び所属別連結財務諸表にかかる実務指針」に基づき決定しています。  
 全部連結対象団体については連結割合100%、一部事務組合及び広域連合については経費負担割合による比例連結とし、その他の比例連結対象団体については出資等比率による比例連結としています。  
 ※(株)ドーチカについては、全部連結対象団体である大阪地下街(株)が過半数の株式を取得しているため、本市の関連団体として比例連結しています。

区分	会計・団体名	連結割合(%)	所管所属
一般会計	一般会計		
政令等特別会計	食肉市場事業会計		
	駐車場事業会計		
	母子父子寡婦福祉貸付資金会計		
	国民健康保険事業会計		
	心身障害者扶養共済事業会計		
	介護保険事業会計		
	後期高齢者医療事業会計		
準公営企業会計	中央卸売市場事業会計		
	港営事業会計		
	下水道事業会計		
公営企業会計	水道事業会計		
	工業用水道事業会計		
公債費会計	公債費会計		
一部事務組合	大阪市・八尾市・松原市環境施設組合	86.0	環境局
	淀川右岸水防事務組合	78.1	建設局
	淀川左岸水防事務組合	84.2	建設局
	大和川右岸水防事務組合	78.3	建設局
広域連合	関西広域連合	3.5	総務局
	大阪府後期高齢者医療広域連合	28.5	福祉局
地方独立行政法人	(公大)大阪市立大学	100.0	経済戦略局
	(地独)大阪産業技術研究所	32.5	経済戦略局
	(地独)大阪市民病院機構	100.0	健康局
	(地独)大阪健康安全基盤研究所	67.6	健康局
地方公社	大阪市住宅供給公社	100.0	都市整備局
第三セクター等	大阪シティバス(株)	100.0	都市交通局
	(株)大阪メトロサービス	100.0	都市交通局
	大阪地下街(株)	100.0	都市交通局
	大阪市高速電気軌道(株)	100.0	都市交通局
	(株)ドーチカ	25.2	都市交通局
	(株)大阪城ホール	100.0	経済戦略局
	(株)大阪市開発公社	100.0	経済戦略局
	アジア太平洋トレードセンター(株)	100.0	経済戦略局
	(公財)大阪市博物館協会	100.0	経済戦略局
	(公財)大阪国際交流センター	100.0	経済戦略局
	大阪市商業振興企画(株)	40.0	経済戦略局
	(株)大阪鶴見フラワーセンター	25.5	経済戦略局
	(公財)大阪科学振興協会	50.0	経済戦略局
	(公財)大阪府暴力追放推進センター	38.8	市民局
	(一財)アジア・太平洋人権情報センター	28.5	市民局
	(株)湊町開発センター	100.0	都市計画局
	大阪外環状鉄道(株)	28.9	都市計画局
	西大阪高速鉄道(株)	33.3	都市計画局
	中之島高速鉄道(株)	33.3	都市計画局
	(社福)大阪社会医療センター	100.0	福祉局
	(公財)大阪市救急医療事業団	100.0	健康局
	大阪市街地開発(株)	100.0	都市整備局
	クリスタ長堀(株)	100.0	建設局
	クリアウォーターOSAKA(株)	100.0	建設局
	大阪港埠頭(株)	100.0	港湾局
	(株)大阪港トランスポートシステム	100.0	港湾局
	阪神国際港湾(株)	30.8	港湾局
	大阪港埠頭ターミナル(株)	100.0	港湾局
	大阪港木材倉庫(株)	100.0	港湾局
	(株)大阪水道総合サービス	100.0	水道局
	(公財)大阪国際平和センター	50.0	教育委員会事務局

## 2. 重要な後発事象

該当事項はありません。

## 3. 追加情報

### 【自動車運送事業会計及び高速鉄道事業会計の廃止に伴う負債の減少】

自動車運送事業会計及び高速鉄道事業会計の廃止に伴う市債の繰上償還等による減(△4,312億円)により、地方債等が前年度に比べ減少しております。

### 【事業再編等に伴う移転損益】

府営住宅の市への移管に伴い受け入れた諸資産額と諸負債額との差額8,353百万円を特別利益に計上しております。

### 【災害による損失】

災害復旧に関する費用(公共施設の復旧整備費用)等を災害による損失として、特別損失に計上しております。  
なお、災害復旧の財源となる国庫支出金及び分担金収益は、特別利益(その他特別利益)に計上しております。

### 【国民健康保険の都道府県単位化に伴う収益及び費用の増減】

平成30年度からの国民健康保険の都道府県単位化に伴い、前年度に比して、収益では「国・府支出金」の増加並びに「交付金」の減少があり、費用では「負担金・補助金・交付金等」の減少があります。

## 有形固定資産等明細表

(単位：円)

区分	前年度末残高 ①	当年度増加額 ②	当年度減少額 ③	当年度末残高 ④＝①＋②－③	当年度末減価償却累計額 ⑤	当年度償却額 ⑥	差引当年度末残高 ④－⑤
事業用資産	10,667,488,095,262	1,650,553,638,639	1,960,662,481,500	10,357,379,252,401	2,735,791,320,566 (81,634,368,004)	100,846,586,148 (11,617,522)	7,621,587,931,835
有形事業用固定資産	10,666,543,006,088	1,636,641,684,862	1,960,201,136,807	10,342,983,554,143	2,735,140,672,822 (81,630,088,772)	100,767,384,811 (11,617,522)	7,607,842,881,321
土地	5,484,461,621,729	94,996,425,314	101,867,473,261	5,477,590,573,782	15,262,488,195 (15,262,488,195)	0 (0)	5,462,328,085,587
建物	3,135,571,824,122	324,530,509,315	96,170,934,334	3,363,931,399,103	1,889,215,464,316 (65,551,478,916)	74,335,708,083 (11,617,522)	1,474,715,934,787
工作物	2,040,878,828,073	1,217,114,450,233	1,762,162,457,223	1,495,830,821,083	825,193,573,139 (816,121,661)	26,423,390,134 (0)	670,637,247,944
立木竹	0	0	0	0	0	0	0
船舶	2,880,018,602	0	0	2,880,018,602	2,880,018,594	0	8
浮標等	626,318,525	0	0	626,318,525	616,458,580	8,286,594	9,859,945
航空機	1,972,670,000	0	0	1,972,670,000	1,972,669,998	0	2
その他有形事業用固定資産	151,725,037	300,000	271,989	151,753,048	0	0	151,753,048
無形事業用固定資産	945,089,174	13,911,953,777	461,344,693	14,395,698,258	650,647,744 (4,279,232)	79,201,337 (0)	13,745,050,514
地上権等	165,131,226	13,001,575,170	8,484,729	13,158,221,667	0	0	13,158,221,667
特許権等	70,640,057	78,369,844	0	149,009,901	44,985,042 (1,929,403)	8,957,645 (0)	104,024,859
その他無形事業用固定資産	709,317,891	832,008,763	452,859,964	1,088,466,690	605,662,702 (2,349,829)	70,243,692 (0)	482,803,988
インフラ資産	10,356,220,634,859	56,546,284,776	30,969,391,337	10,381,797,528,298	2,176,512,261,206	75,739,627,104	8,205,285,267,092
有形インフラ固定資産	10,232,162,100,042	47,080,436,225	28,391,116,807	10,250,851,419,460	2,080,971,269,672	74,365,129,964	8,169,880,149,788
土地	6,218,215,028,659	5,499,298,315	11,481,579,592	6,212,232,747,382	0	0	6,212,232,747,382
建物	179,168,706,679	2,131,060,281	8,911,298,973	172,388,467,987	97,167,251,277	4,111,676,505	75,221,216,710
工作物	3,834,778,364,704	39,450,077,629	7,998,238,242	3,866,230,204,091	1,983,804,018,395	70,253,453,459	1,882,426,185,696
その他有形インフラ固定資産	0	0	0	0	0	0	0
無形インフラ固定資産	124,058,534,817	9,465,848,551	2,578,274,530	130,946,108,838	95,540,991,534	1,374,497,140	35,405,117,304
地上権等	1,498,722,643	26,983	0	1,498,749,626	295,992,211	423,808	1,202,757,415
特許権等	1,249,555	0	0	1,249,555	1,036,200	140,151	213,355
その他無形インフラ固定資産	122,558,562,619	9,465,821,568	2,578,274,530	129,446,109,657	95,243,963,123	1,373,933,181	34,202,146,534
重要物品	1,222,774,024,391	454,813,498,576	387,149,655,570	1,290,437,867,397	878,379,345,628 (192,936,011)	43,023,381,639 (1,302,020)	412,058,521,769
リース資産	19,517,346,847	5,886,021,336	2,588,735,789	22,814,632,394	12,733,607,923 (5,675,686)	2,912,758,294 (0)	10,081,024,471
ソフトウェア	34,613,416,497	8,420,127,950	1,955,054,692	41,078,489,755	27,963,401,204 (2,986,357)	5,592,671,521 (0)	13,115,088,551
建設仮勘定	283,506,525,112	160,513,932,845	141,131,221,558	302,889,236,399	0	0	302,889,236,399
信託受益権	0	0	0	0	0	0	0
合 計	22,584,120,042,968	2,336,733,504,122	2,524,456,540,446	22,396,397,006,644	5,831,379,936,527 (81,835,966,058)	228,115,024,706 (12,919,542)	16,565,017,070,117

※当年度末減価償却累計額及び当年度償却額には減損損失を含んでおり、その金額を括弧書で記載しています。

※本明細表には、信託受益権を除く投資その他の資産を記載していないため、本明細表の⑥当年度償却額228,115,024,706円から減損損失12,919,542円を除いた228,102,105,164円と、行政コスト計算書の減価償却費228,930,032,720円との間に827,927,556円の差が生じています。